مولانا لطف اللہ
مولانا عنایت اللہ۔ مولانا امانت اللہ۔

۳. راقم الحروف نے اپنی تالیف روحانی رابطہ دارالعلوم حقانیہ کو نذر کیا ہے۔ اس میں ص ۵۵ تا ۵۶ پر
پرسید محمد یونس گیلانی کے عنوان کے تحت سید عبد الجلیل اور اس کے پورے خاندان کے حالات ملاحظہ کئے جائیں۔ یہ
حالات میں نے سید مولانا عبد الجلیل ولادت ۱۲۸۲ھ ۱۸۶۵ء کے بڑے بھائی مولانا السید محمد اسرار بیل شہید
(ولادت ۱۲۴۲ھ ۱۸۵۵ء) کے فرزند و خلف اکبر مولانا علامہ سحر العلوم محقق کبیر و مورخ شہید السید محمد امین
خوگیاہی کی انتہائی تحریک سے تحریر کئے ہیں حافظ محمد ادریس شہید طوروی کی والدہ ماجدہ سید محمد اسرار بیل شہید کی شہید کی شہید
حضرت العالم الفاضل

مولانا عبد الجلیل مرحوم کے ہاتھ کی لکھی ہوئی کتاب سبع سنابل کا قلمی نسخہ موضع رستم ضلع مردان میں سید محمود شاہ کے پاس ہے۔ مولانا عبد الجلیل کی سکونت موضع بخشالی ضلع مردان میں تھی۔ اس گاؤں میں موضع تور ڈھیری کے صاحب زادگان کے خاندان کے لوگ بھی آباد ہیں۔ یہ صاحب زادگان نسلاً ابدالی ہیں شیخ محمد عارف ابن شیخ احمد عبد الحق (متوفی ۸۳۶ھ ۱۴۳۳ء) ابن شیخ یحییٰ کبیر غزنی سنہ وردی ولادت ۵۰۷ھ وفات ۸۳۶ھ (۶۱۳۰۷) عمر ۱۲۷ سال کی نسل ہے یحییٰ کبیر کے سات فرزندوں کی نسل باقی رہی ہے۔ سب کی اولاد صاحب زادگان کہلاتی ہے۔

سید محمد یونس کی زوجہ سیدہ آئینہ مولانا عبدالوہاب عرف اخوند پنچو بابا ابن سید سلطان عبداللہ المعروف بہ خواص خان غازی کی دختر تھیں۔

حافظ سعد اللہ کی نرینہ اولاد زندہ نہ رہی۔ ان کے داماد حافظ احمد شاہ مرحوم کی سکونت انہی کے گھر رہی اور اسی مکان میں حافظ محمد امین شہید کی ولادت ہوئی۔ حافظ احمد شاہ کی بیوی حافظ محمد اسرار شہید گیلانی کی لڑکی تھی۔ مولانا حفیظ اللہ گیلانی قادری چشتی صابری نے ۱۳۰۶ھ ۱۸۸۹ء میں وفات پائی۔ آپ کے پانچ فرزند تھے۔

۱۔ سید شیخ اسحاق (ولادت ۱۲۵۷ھ ۱۸۴۱ء) آپ حافظ عبدالغفور عرف غوث سیدو کے شاگرد تھے۔

۲۔ " " اسماعیل (ولادت ۱۲۶۹ھ ۱۸۵۲ء)

۳۔ " " اسرار (ولادت ۱۲۷۲ھ ۱۸۵۵ء)

۴۔ " " عبدالجلیل (ولادت ۱۲۸۱ھ ۱۸۶۴ء) آپ اپنے والد کے ساتھ غوث سیدو کے سلام کے لئے حاضر ہوئے تھے

۵۔ " " عبدالجلیل (ولادت ۱۲۹۶ھ ۱۸۷۸ء) آپ غوث سیدو کی وفات کے ایک سال بعد پیدا ہوئے۔

سیادت | یہاں تاریخی فائدہ کے لئے ایک تاریخی نکتہ کی وضاحت ضروری ہے۔ میاں محمد عمر ابن ابراہیم ابن عبدالخالق عرف کلاخان اپنی پشتون منظوم تالیف توضیح المعانی مطبوعہ صد ۹ پر لکھتے ہیں کہ میں نسل افغان ہوں لیکن میرے جد امجد دریائے راوی پنجاب کے مغربی کنارے اور شاہراہ شہر شاہ سوری کے شمال میں موضع فرید آباد میں قیام پذیر تھے۔

اور سید حفیظ اللہ اور حضرت اخوند
حافظ شیخ عبد الغفور باباجی صاحب سوات کے درمیان خصوصی تعلقات تھے۔ حضرت باباجی صاحب سوات
نے ۱۲۹۵ھ تا ۱۸۷۸ء میں وفات پائی۔ اور سید حفیظ اللہ نے ۱۳۰۷ھ تا ۱۸۸۹ء میں دونوں ہم عصر تھے۔ حضرت
باباجی صاحب سوات کے ۱۲۰۷ھ تا ۱۶۹۲ء میں ولادت اور سید حفیظ اللہ مرحوم کے ۱۲۲۷ھ تا ۱۸۰۹ء میں ولادت
سے دونوں کی عمر میں سترہ سال کا فرق ہے۔ جیسے سالہائے وفات میں تیرہ سال کا فرق ہے۔ مجھے یہ علم نہیں ہے
کہ سید حفیظ اللہ رحمۃ اللہ علیہ کیا باباجی صاحب سوات کے مرید تھے یا پیر بھائی۔